ATA DA 137.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM VINTE E UM DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 19:00horas,
de forma hibrida, de acordo com a Portaria 05/2022, sob a Presidência do
Vereador Rogel da Silva Correa (TARZAN) do partido REPUBLICANOS,
reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo. Estavam presentes os
Vereadores: Fabiano Haubert, Rafael Souza, e Iara Cardoso, pelo PSD, Brasil
Oliveira, pelo PDT, Marcelo Pereira Antonio, pelo PTB, Alessandro Camillo da
Silva, pelo PSB, Gabriel Dias, pelo CIDADANIA, Jeferson Falcão Mello, pelo
MDB,Hitler pelo DEM, Nestor,Marcel Frison e Ana Affonso pelo PT.

Resultado da Sessão de 21/07/2022
Exp. 2721 - Ata n.º 074/22 - Processo Legislativo - "ATA DA 135.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM QUATORZE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS". Aprovado por Unanimidade
Exp. 2715 - Projeto de Lei do Executivo n.º 245/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO/RS NO VALOR DE R$ 110.000,00 (CENTO E
DEZ MIL REAIS), TENDO COMO ORIGEM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO RECURSO 0001,
CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO". Aprovado em 1ª Votação por Unanimidade
Exp. 2618 - Projeto de Lei do Executivo n.º 232/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 1.200.000,00 (UM MILHÃO E DUZENTOS
MIL REAIS) TENDO COMO FONTE DE RECURSO O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO RECURSO 2083 –
FUNDEMA". Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2619 - Projeto de Lei do Executivo n.º 233/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR R$ 105.226,40 (CENTO E CINCO MIL DUZENTOS E
VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), 4509 FARMACIA VIVA, 4509 QUALIFARSUS, TENDO COMO FONTE O
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR". Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2621 - Projeto de Lei do Executivo n.º 235/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR R$ 557.804,71 (QUINHENTOS E CINQUENTA E
SETE MIL OITOCENTOS E QUATRO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), RECURSOS 4090 ATENÇÃO BÁSICA POVOS
INDIGENAS, RECURSO 4090 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, TENDO COMO FONTE O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR". Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2622 - Projeto de Lei do Executivo n.º 236/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 1.338.393,15 (UM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E
TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS), RECURSO 4011 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, TENDO COMO FONTE O
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR". Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2623 - Projeto de Lei do Executivo n.º 237/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS), RECURSO 4011 CONTROLE DA TUBERCULOSE NA ATENÇÃO
BÁSICA, TENDO COMO FONTE O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR". Aprovado em 2ª Votação por
Unanimidade
Exp. 2624 - Projeto de Lei do Executivo n.º 238/22 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS), RECURSO 4500
MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA, TENDO COMO FONTE A REDUÇÃO DO PRÓPRIO ORÇAMENTO". Aprovado em 2ª Votação
por Unanimidade
Exp. 2722 - Sessão Solene n.º 036/22 - Ver. Marcel Frison - "Sessão Solene pelo decurso de 20 anos da Páscoa do Padre Orestes, a
ser realizada no dia 01 de agosto de 2022, às 19h, no plenário da Câmara Municipal de Vereadores". Aprovado por Unanimidade
Exp. 2704 - Moção n.º 039/22 - Ver. Fabiano Haubert, Ver. Marcel Frison e Ver.ª Ana Affonso - Moção de Apoio a ser enviada
aos(as) servidores(as) públicos(as) estaduais Inativos(as) e pensionistas, e, em especial aos trabalhadores(as) em educação do nosso
Município. Leitura em plenário

E eu Félix Ismael Muller, redigi esta ata, e informo que, o interior teor desta Sessão encontra-se gravado
em áudio e vídeo no site da Câmera de Vereadores na página https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ -

TV CAMARA e no canal do Youtube https://www.youtube.com/watch?v=eHnbi4CEF7o.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12109
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12097
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12004
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12003
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12001
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12000
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11999
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=11998
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12106
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12063
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=eHnbi4CEF7o